6. Alter etiam homo rogatus ab ista requisivit a Domino unde hoc esset quod ista tam per plures annos habens notitiam divinae praesentiae, cum tamen sibimet videretur valde negligenter vivere, nec tamen unquam tam gravi  
5 culpa delinqueret, quod Dominum de culpis suis offensum recognovisset, tale accepit responsum : « Quod sibi nunquam appareo iratus, inde est quod sibi ipsa omnia opera mea vere justa et optima judicat, nec propter aliqua facta mea vult  
10 nimis turbari; sed quamvis molestum sibi sit quod accidit, semper tamen gravamen suum inde temperatur quod illud  
mea praeordinatione scit esse peractum; unde — sicut dicit Bernardus : Cui placet Deus non potest non placere Deo<sup>a</sup> — semper me exhibeo placatum. »

Et cum ista intellexisset haec de se Dominum ex propria  
15 clementia sua respondisse, in nimiam, ut dicebat, gratitudinem provocata, devotas Domino persolvit gratiarum actiones pro

5, 7 habitas TZ : humilitas (?) BW || 6, 7 sibi om. TZ || 15 decebat TZI

6 a. In Cant. 24, 8

1. Jeu de mots quasi impossible à traduire : *placere, placatus*. Quant à l'incise invoquant l'autorité de saint Bernard, elle a tout l'air d'une citation marginale ayant glissé dans le texte, sauf pour K qui l'a dans la

5. Autre témoignage. Un fidèle qui ne la connaissait pas du tout, mais aux prières duquel elle s'était recommandée, pria un jour pour elle, et reçut cette réponse : « J'ai voulu demeurer en elle jusqu'à me plaire d'être l'auteur de chaque don qui lui vaut de l'affection, car celui qui ignore sa richesse intérieure spirituelle, apprécie cependant en elle des dons extérieurs, tels que son intelligence, son éloquence et autres, qui viennent de moi. C'est pourquoi je l'ai exilée de toute famille pour que personne n'eût à l'aimer par lien de parenté et qu'en moi seul se trouvât la cause qui lui vaudrait l'affection de ses amis. »

6. Un autre fidèle fut aussi chargé par elle de demander au Seigneur comment il se faisait que, malgré cette conscience qu'elle avait si intensément de la présence divine depuis plusieurs années, il lui semblait vivre avec beaucoup de négligence, sans pourtant jamais tomber dans des fautes assez graves pour qu'il lui semblât que le Seigneur en prit offense. Il reçut cette réponse : « La raison pour laquelle je ne lui montre jamais de courroux est que toujours elle regarde mon attitude à son égard comme excellente et parfaitement juste, et ne consent jamais à se laisser troubler devant aucun de mes actes; quelque lourd que lui soit un événement, le poids en est allégé par la certitude qu'il a été voulu par ma divine providence. C'est pourquoi — selon ce que dit saint Bernard que celui à qui Dieu plaît ne peut manquer de plaire à Dieu<sup>a</sup> — je me montre à elle toujours apaisé<sup>1</sup>. »

Elle comprit que la bonté personnelle du Seigneur avait dicté, à son égard, de telles réponses, et, provoquée — disait-elle — à redoubler de gratitude, elle rendit pieusement grâce

marge, comme dans le cas faisant l'objet de la n. 1, p. 176. Mais ce glissement s'est produit de bonne heure, car l'incise se trouve dans nos quatre manuscrits : BTWZ. Par contre, le témoignage de Lanspergius joue ici en sens inverse du cas précédent. La référence à saint Bernard n'existe pas dans Lanspergius : donc le glissement paraît postérieur à 0.

tali dignatione, adjungens inter caetera haec verba : « Quo-  
modo fieri potest, dilectissime amator meus, quod pietas tua  
dignatur tam multa et magna mala mea dissimulare, proinde  
20 quod summe perfecta operatio tua, Deus meus, mihi dis-  
plicere non potest, cum hoc nequaquam sit meae virtutis,  
sed potius tuae perfectae beatitudinis? » Ad quod Dominus  
hac similitudine eam instruxit dicens : « Cum lector videt  
scripturam cujusquam libri tam exilem quod difficilis  
25 sibi videtur ad legendum, assumit berillum ejusmodi per  
quem scriptura grossior videatur, et hoc non est ex parte  
libri, sed ex parte berilli; sic ego ex abundantia pietatis  
meae suppleo, si quem in te invenero defectum. »

18 dulcissime TZI || 24 cujuslibet T || exilem W *post corr.* B :  
agilem T *ante corr.* B giale (!) Z exiguum l || 25 assumit :  
sibi *add.* T

de cette bienveillance, disant entre autres : « Comment  
peut-il se faire, ô mon amour bien-aimé, que votre tendresse  
ait daigné ignorer mes fautes si grandes et si nombreuses,  
alors que, si je ne puis que me plaire souverainement dans  
tout ce que vous faites, ô mon Dieu, ce n'est pas par l'effet  
de ma vertu, mais plutôt de votre infinie sainteté. » A quoi  
le Seigneur lui expliqua par cette comparaison : « Lorsqu'un  
lecteur a devant lui un livre aux caractères trop fins qui lui  
paraissent difficilement lisibles, il prend une pierre trans-  
parente qui lui serve à voir l'écriture grossie, non pas qu'elle  
le soit effectivement sur le livre, mais à travers la loupe.  
Ainsi, je me sers de la surabondance de ma tendresse, dès  
que je vois en toi une insuffisance. »

## CAPUT XVII

### DE FAMILIARIORI APPROXIMATIONE IPSIUS AD DEUM

1. Per moram dum quandoque a Domino non esset visitata et nullam inde molestiam sentiret, vice quadam opportunitate accepta, requisivit a Domino ex quo hoc esset. Respondit Dominus : « Nimia proximitas quandoque impedit quod amici se mutuo minus clare contuentur : verbi gratia, cum quis alteri conjungitur, sicut in amplexando et osculando fieri consuevit, ut interim delectatio visus impediatur. » Unde per haec verba intellexit quod quandoque substractio gratiae multipliciter cumulat meritum, dummodo per subtractionem gratiae homo in nullo segnius agat, quamvis cum gravamine faciat.
2. Hinc cum mente revolveret quomodo eam Dominus nunc aliter gratia sua visitaret quam in praecedentibus, Dominus subintulit : « In primis saepius instruxi te per responsa quibus posses aliis beneplacitum meum notificare ; modo vero cum oranti tibi tantummodo in spiritu sentire te facio inspirationem meam, quam quandoque valde difficile foret verbis explicare in tuo sensu, quasi in thesaurario meo divitias gratiae meae congreco, hoc intendens, ut quilibet quod in te quaerit inveniat, sicut in sponsa quae omnium secretorum sponsi notitiam haberet et ex morosa sponsi cohabitatione in omnibus agendis sponsi voluntatem obtinere sciret, quam tamen non deceret ut sponsi secreta detegeret, sibi vero gratia mutuae familiaritatis.

## ÉPILOGUE

CAP. XVII. — 1. Comme il lui arrivait parfois de ne pas recevoir pendant un certain temps la visite du Seigneur, sans en éprouver aucune tristesse, elle en prit une fois occasion pour demander au Seigneur d'où cela venait. Il lui répondit : « D'être plus proches l'un de l'autre fait parfois que les amis se voient moins bien, par exemple, s'ils sont unis l'un à l'autre comme il est d'usage pour l'embrassement et le baiser : à ce moment, ils sont privés de la joie de se voir. » Ces paroles lui firent comprendre que, parfois, le retrait d'une grâce accroît la richesse des mérites, pourvu que, malgré la privation de cette grâce, l'âme n'ait point moins de zèle au travail, en dépit du surcroît d'incommodité.

2. Puis, comme elle repassait dans son esprit comment les visites de la grâce du Seigneur étaient maintenant différentes d'autrefois, le Seigneur dit encore : « Jadis je t'ai instruite par des révélations te servant à faire connaître à autrui ma volonté, mais aujourd'hui, lorsque tu pries, c'est seulement en esprit que je te fais consciente de mon inspiration, qu'il serait alors très difficile de te faire comprendre sensiblement par des paroles ; j'amasse pour ainsi dire en mon trésor les richesses de ma grâce, dans l'intention que chacun trouve en toi ce qu'il cherche, comme en une épouse qui est instruite de tous les secrets de l'époux et, vivant sans cesse près de lui, a appris à accomplir en toutes choses sa volonté, sans toutefois qu'il lui convienne de dévoiler ce qui doit demeurer secret, car à elle seule appartient une grâce de réciproque intimité. »

3. Unde et ipsamet hoc in se aliquantulum experta est, cum  
 recognovit quod quando orabat pro aliqua causa intente sibi  
 commendata, nullatenus potuit velle obtinere responsum  
 Domini, sicut in prioribus temporibus fecerat; sed optime  
 5 tunc sibi suffecit quando cum sensit gratiam orandi pro ali-  
 qua causa, quia hoc tunc authenticum habuit ex securitate  
 divinae inspirationis, sicut antea habuit divinum responsum.  
 Similiter etiam cum aliquis ab ea consilium vel solatium  
 quaereret, ipsa statim in praesenti sensit sibi infundi gratiam  
 10 respondendi cum tanta fiducia, quod pro assertione veritatis  
 verborum illorum secure auderet mortem subire, quamvis  
 antea nunquam aliquid de his nec per scripta, nec per dicta  
 vel etiam cogitata intellexisset. Cum vero pro aliqua causa  
 oraret de qua sibi Dominus nihil revelavit, multum in eo  
 15 delectabatur quod divina sapientia est tam inscrutabilis et  
 tam inseparabiliter adjuncta benigno amori, quod tutissimum  
 est illi universa committere, quia hoc tunc magis placuit ei  
 quam si omnia arcana secretorum Dei potuit investigare.